



2050/0624/0205

**II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
VI Semester 5 Yr. B.A.LL.B. (Maj. Min. System)
Examination, June/July 2018
FAMILY LAW – II (Mohd. Law and Indian Succession Law)
(Old/New Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Question. No. 9 and **any five** of the remaining questions.

2. Question. No. 9 carries **20** marks and the **remaining** questions carry **16** marks **each**.

3. Answer should be written either in **English** or **Kannada** **completely**.

- Q. No. 1. Discuss the different sources of Muslim law. Marks : 16
ಮುಸ್ಲಿಂ ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ಮೂಲಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define Dower. Explain kinds of dower. Marks : 16
'ವಧು ದಕ್ಷಿಣೆ' ಪದವನ್ನು ಅರ್ಥೈಸಿರಿ. ವಧು ದಕ್ಷಿಣೆಯ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Examine legal effects of Muslim divorce. Marks : 16
ಮುಸ್ಲಿಂರ ವಿಚ್ಛೇದನೆಯ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What are the kinds of guardianship under Muslim law ? Marks : 16
ಮುಸ್ಲಿಂ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂರಕ್ಷಕತ್ವದ ವಿಧಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 5. What is Wakf ? Explain essentials of valid Wakf. Marks : 16
ವಕ್ಫ್ ಅಂದರೇನು ? ಉರ್ಜಿತ ವಕ್ಫ್‌ನ ಅತ್ಯವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain legal requisites for the issuance of succession certificate. Marks : 16
ಉತ್ತರದಾಯಿತ್ವ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಇರುವ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಅಗತ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. What is a privileged will ? How can it be brought into force ? Marks : 16
ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರವುಳ್ಳ ಉಯಿಲು ಅಂದರೇನು ? ಅದನ್ನು ಹೇಗೆ ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತರಬಹುದು ?

P.T.O.



2050/0624/0205

Marks : 2x8=16

Q. No. 8. Write short notes on **any two** :

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Doctrine of 'Rudd'

'ರಡ್ಡ್' ಸಿದ್ಧಾಂತ

b) Void Bequest

ಅನೂರ್ಜಿತ ಮೃತ್ಯುಪತ್ರ

c) Pre-emption.

ಪೂರ್ವ ವಿಕೃಯ.

Marks : 2x10=20

Q. No. 9. Answer **any two** with reasons :

ಬೇಕಾದ ಎರಡನ್ನು ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :

a) A Sunni Muslim dies leaving a son and a daughter. By his will, he bequests $\frac{3}{4}$ of his estate to the son and $\frac{1}{4}$ to his daughter. The daughter does not consent to the disposition. Decide.

ಒಬ್ಬ ಸುನ್ನಿ ಮುಸ್ಲಿಂನು ಮರಣಿಸುವಾಗ ತನ್ನ ಮಗ ಮತ್ತು ಮಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. ತನ್ನ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಅವನ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಗನಿಗೆ $\frac{3}{4}$ ಭಾಗವನ್ನು ಹಾಗೂ ಮಗಳಿಗೆ $\frac{1}{4}$ ಭಾಗವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಮಗಳು ಈ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಸಮ್ಮತಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

b) R, a Muslim has two sons, S and T. S dies in the life-time of R leaving a son D. Then R dies leaving T and D. How can R's property be distributed ? Decide.

'ಆರ್' ಯೆಂಬ ಮುಸ್ಲಿಂನು 'ಎಸ್' ಮತ್ತು 'ಟಿ'ಯೆಂಬ ಇಬ್ಬರೂ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಎಸ್'ನು 'ಆರ್' ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿಯೇ 'ಡಿ'ಯೆಂಬ ಮಗನನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ನಿಧನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆನಂತರ 'ಆರ್'ನು 'ಟಿ' ಮತ್ತು 'ಡಿ'ಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಆರ್'ನ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹೇಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬಹುದು ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

c) 'N', a Hanafi Muslim repudiates his wife by pronouncing Talaq thrice in the same breath. The parties afterwards live together and get 5 children. 'N' acknowledges them as his legitimate children. What are the rights of children in N's estate ? Decide.

'ಎನ್' ಯೆಂಬ ಹನಾಫಿ ಮುಸ್ಲಿಂನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ಒಂದೇ ಉಸಿರಿನಲ್ಲಿ ತಲಾಕ್‌ನ್ನು ಮೂರು ಬಾರಿ ಉದ್ಗರಿಸಿ ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆಮೇಲೆ ಅವರಿಬ್ಬರೂ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಬದುಕಿ 5 ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಹೊಂದುತ್ತಾರೆ. 'ಎನ್'ನು ಆ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ತನ್ನ ಔರಸಪುತ್ರ ಮಕ್ಕಳೆಂದು ಅಂಗೀಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಎನ್'ನ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಆ ಮಕ್ಕಳು ಹೊಂದಿರುವ ಹಕ್ಕು ಏನು ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.